

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tháng 3

(Từ ngày 15/02/2019 - 15/3/2020)

Trong tháng, nhìn chung tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Các tầng lớp nhân dân yên tâm lao động sản xuất, phát triển kinh tế; tư tưởng và tâm trạng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân luôn tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước.

1. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG

- Mặt trận Tổ quốc phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước; Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng; Đoàn kết giúp nhau trong cuộc sống, phát huy mọi nguồn lực để xây dựng địa phương; Tuyên truyền về Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phối hợp tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận các đoàn thể huyện việc thực hiện Chỉ thị 44-CT/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống biểu tình, khủng bố và đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tuyên truyền việc thực hiện Kết luận 666-KL/TU, ngày 29/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đảng bộ huyện.

- Phối hợp tuyên truyền thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và triển khai thực hiện chương trình công tác của Ban thường vụ Huyện ủy, HĐND, UBND trong năm 2020.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc Thông báo số 2904-TB/TU, ngày 31/01/2020 của Thường trực Tỉnh ủy Đắk Nông; Công văn số 172/MTTQ-BTT, ngày 05/02/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra đến nhân

dân trên địa bàn. Đấu tranh với các tổ chức, cá nhân đưa các thông tin không chính xác, gây hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

- Báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác lựa chọn cốt cán phong trào trong các tôn giáo trên địa bàn huyện theo Kế hoạch 151-KH/TU, ngày 11/12/2019 của Thường trực Tỉnh ủy Đắk Nông (*Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đã trình 60 vị để Huyện ủy xem xét ra Quyết định*).

- Xây dựng các hướng dẫn: Hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền; Hướng dẫn công tác phong trào; Hướng dẫn công tác tuyên truyền biển đảo và đất liền; Hướng dẫn công tác Tôn giáo; Hướng dẫn công tác Dân tộc; Hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn và Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2020 của Ủy ban MTTQ huyện.

- Hướng dẫn MTTQ xã, thị trấn báo cáo và tổ chức Sơ kết 5 năm thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo hướng dẫn của MTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Nông.

- Tiếp tục giám sát việc xây dựng nhà đại đoàn kết cho 06 hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại xã Tâm Thắng, xã EaPô, Thị trấn Eatling và xã ĐăkDrông (03 hộ nguồn Quỹ vì người nghèo của huyện, 03 hộ nguồn quỹ vì người nghèo của UB MTTQ tỉnh hỗ trợ).

- Triển khai việc xây dựng nhà đại đoàn kết cho 02 hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại Thị trấn Eatling và xã ĐăkDrông (từ nguồn quỹ vì người nghèo của UB MTTQ tỉnh hỗ trợ trị giá 40.000.000đ/căn).

- Họp xét duyệt 01 hộ gia đình tiêu biểu trong Đại hội thi đua yêu nước của huyện.

- Tham gia dự Hội nghị trực tuyến về công tác giảm nghèo năm 2019, giải pháp thực hiện năm 2020 do Tỉnh ủy tổ chức.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Cư K’Nia làm các bước theo quy trình về việc củng cố kiện toàn Phó chủ tịch Mặt trận Tổ quốc xã, nhiệm kỳ 2019-2024.

2. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 4

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động như: cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” gắn với thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”... và các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phát động.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền, ngành y tế và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở đến từng địa bàn khu dân cư, từng đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân về tính chất nguy hiểm, các tác hại nghiêm trọng của dịch bệnh; phổ biến nâng cao ý

thức tự dự phòng của người dân trong bảo vệ và biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả thi đua yêu nước gắn với 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019); tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng và Chỉ thị số: 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của BCH TƯ về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2019. Thông tin công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tiếp tục giám sát việc xây dựng nhà đại đoàn kết cho 06 hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại xã Tâm Thắng, xã EaPô, Thị trấn Eatling và xã ĐăkDrông (03 hộ nguồn Quỹ vì người nghèo của huyện, 03 hộ nguồn quỹ vì người nghèo của UB MTTQ tỉnh hỗ trợ). Triển khai việc xây dựng nhà đại đoàn kết cho 02 hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại Thị trấn Eatling và xã ĐăkDrông (từ nguồn quỹ vì người nghèo của UB MTTQ tỉnh hỗ trợ trị giá 40.000.000đ/căn).

- Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết rút kinh nghiệm thực hiện công tác Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Đơn đốc MTTQ xã, thị trấn báo cáo và tổ chức Sơ kết 5 năm thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo hướng dẫn của MTTQ Việt Nam tỉnh Dak Nông.

- Đơn đốc Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Mặt trận quý I theo quy định của Điều lệ MTTQ Việt nam.

- Ban hành Thông báo thu quỹ xây dựng nông thôn mới năm 2020.

- Thực hiện một số nhiệm vụ chính trị khác.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- VP Huyện ủy;
- Ban Dân vận HU;
- TT Ủy ban MTTQ huyện;
- Lưu VP,VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Hòa